
PÁGINA 1                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  31 DE JANEIRO DE 202 022

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    



PÁGINA 2                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 3                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

DECRETO 1898, de 31 de janeiro de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024

DECRETA:
Art. 1.º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 30.000,00 ( Trinta Mil Reais) na dotação constante do anexo I, deste 
Decreto.

Art.2.º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art.3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de janeiro de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1899, de 31 de janeiro de 2025

Dispõe sobre a convocação dos credores do Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN para apresentação e 
comprovação dos seus créditos.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
DECRETA:
Art. 1º. Todos os credores incertos e não sabidos que possuam contrato 

vigente com o Município deverão comparecer, até o dia 28/02/2025, na sede da 
Secretaria Municipal que recebeu os bens, produtos ou serviços, a fim de demonstrar o 
detalhamento dos seus respecti-vos créditos.

Art. 2º. Para comprovação e regularização do crédito reivindicado, o 
credor deverá apresentar os seguintes documentos, conforme o caso:

I – Requerimento dirigido ao Secretário Municipal da pasta contratante, 

através da pla-taforma 1Doc (https://saogoncalo.1doc.com.br/), historiando a origem 
do crédito e os dias de fornecimento, bem como apontando o servidor responsável pela 
execução do contrato e pela respectiva certificação (atesto);

II – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica e respectivo contrato social, 
com os aditivos pertinentes, além dos documentos pessoais dos sócios, do sócio 
administrador ou, ainda, da ata de eleição da diretoria, quando necessário;

III – Contrato administrativo, aditivos e apostilamentos;
IV – Nota fiscal, recibo ou outro documento que comprove a origem do 

crédito, acom-panhada da liquidação de despesa (atesto);
V – nota de empenho assinada com seu respectivo valor;
VI – quando aplicável, cópia do processo administrativo ou judicial que 

comprove a existência do crédito perante o Município;
VII – comprovante de conta bancária em nome do credor ou, se pessoa 

jurídica, de sua representante legal;
Art. 3º. Salvo em casos excepcionais, o não comparecimento dentro do 

prazo estipulado neste Decreto implicará na impossibilidade de regularização do 



PÁGINA 4                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 

pagamento até que a documen-tação necessária seja devidamente apresentada.
Art. 4º. Recebido o requerimento, o Secretário Municipal encaminhará o 

pedido à Secre-taria Municipal de Finanças para que esta certifique a regularidade 
orçamentária do crédito reivindicado, enviando, em seguida, à Procuradoria Geral do 
Município para parecer jurídico.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se o Decreto nº 1887, de 14 de janeiro de 2025.

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de janeiro de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 982/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear LUCIANA LUCIO DE MEDEIROS SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 983/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JAILDSON FONSECA DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E CIDADANIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 984/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOSÉ ERIVAN BALBINO DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 985/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear GUSTAVO DE OLIVEIRA SOUZA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 986/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANTÔNIO MARTINS DE SOUZA JÚNIOR para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 987/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear FRANCISCA DAS CHAGAS MONTEIRO SILVA para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, 
EM EXERCÍCIO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 988/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANA MARIA FERREIRA DE ARAÚJO ALKALLAS para o 

cargo de provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 989/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANA CLARA SANTOS DE CARVALHO ALVES DANTAS 

para o cargo de provimento em comissão de DIRETORA DE UNIDADE DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE E CONGÊNERES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 990/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar ANA JUSSARA DANTAS PEREIRA do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORA DE CERIMONIAL E SOLENIDADES 
OFICIAIS DO GABINETE CIVIL. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 5                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 991/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANA JUSSARA DANTAS PEREIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DO GABINETE CIVIL. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 992/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar RODOLFO CAMILO SIQUEIRA DA SILVA do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, EM EXERCÍCIO NO GABINETE CIVIL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 993/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear RODOLFO CAMILO SIQUEIRA DA SILVA para o cargo 

de provimento em comissão de COORDENADOR DE CERIMONIAL E 
SOLENIDADES OFICIAIS DO GABINETE CIVIL. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 994/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear FRANCISCO CANINDÉ DE LIMA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 995/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ENIR BEZERRA DE FARIAS para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSORA TÉCNICA DO GABINETE CIVIL, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
SANEAMENTO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 996/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ALDEMIRA DE ARAÚJO BARBOSA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORA TÉCNICA DO GABINETE CIVIL, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 997/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOÃO PEDRO FERREIRA DE SOUZA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 998/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear PAULO LOPES DO NASCIMENTO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, 
EM EXERCÍCIO NA SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 999/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear VYULIKENEY FERNANDES LACAVA DE ARAÚJO para 

o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE CIVL, 
EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1000/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear CLAUDINETE MARQUES DA SILVA NASCIMENTO para 

o cargo de provimento em comissão de ASSESSORA TÉCNICA DO GABINETE CIVL, 
EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 6                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 1001/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOÃO PEREIRA GOMES para o cargo de provimento em 

comissão de GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1002/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ERIVAN NOGUEIRA DE ARAÚJO para o cargo de 

provimento em comissão de GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1003/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear NIELSON VARELA DOS SANTOS para o cargo de 

provimento em comissão de GERÊNCIA DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1004/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MARIA FERNANDA FIRMINO DE OLIVEIRA MELO para 

o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1005/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar ANNY KELLY GOMES DANTAS do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA FUNDAÇÃO DE 
CULTURA DONA MILITANA, nomeada por meio da Portaria n 848/2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1006/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar DENILSA VARELA DA SILVA do cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL NA SECRETARIA MUNICIPAL 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, nomeada pela Portaria n 576, de 
08 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1007/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear DENILSA VARELA DA SILVA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DO GABINETE CIVIL, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1008/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear OBEDE MONTEIRO DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE CIVIL, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E 
EVENTOS. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1009/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear RICARDO FIDELIS DANTAS para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DO GABINETE CIVIL, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1010/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ELSON FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE CIVIL, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E CIDADANIA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 7                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 1011/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar JOSÉ NILSON SANTOS CABRAL do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA DE GOVERNO E PROJETOS ESPECIAIS, nomeado 
por meio da Portaria n 489, de 07 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1012/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOSÉ NILSON SANTOS CABRAL para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DO GABINETE CIVIL, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E CIDADANIA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1013/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear NADJA FABIANA DA PAZ COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1014/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar PAULO SILVA DE ASSIS do cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSO HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANO, nomeado por meio da Portaria n 839, de 15 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1015/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear PAULO SILVA DE ASSIS para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE CIVIL, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1016/2025 - GP, de 31 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANNY KELLY GOMES DANTAS para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR GERAL DE PROGRAMAS E 
UNIDADES CULTURAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*PORTARIA 318/2025 - GP, de 03 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 069, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear DALIANA BEZERRA DE FARIAS do o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03 
de janeiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

*PORTARIA Nº 010/2025-SEMARH, de 13 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio a  Servidor 
Público Municipal.

 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o   que dispõe o 
Artigo 2º da Lei Complementar nº 41/2005, RESOLVE:    

Artigo 1º CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
quadro de pessoal desta Administração Municipal/Secretaria Municipal de Defesa 
Social, GUSTAVO AIRES DE ARÚJO, ocupando do cargo de Guarda Municipal, 
matrícula nº 11492, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 03 de fevereiro a 03 de 
maio de 2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1.552/2024 
devendo retornar as suas funções em 05 de maio de 2025.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

*Republicada por incorreção.

 PORTARIA Nº 013/2025-SEMARH, de 31 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Artigo 2º da Lei 
Complementar Municipal nº 41/2005. RESOLVE:    

Art. 1º CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, VALERIA GERMANO PINHEIRO 
SANTORRETTO, Cirurgião Dentista, Matrícula 1101100206, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Saúde-SMS, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 03 de fevereiro a 
03 de maio de 2025, devendo retornar as suas funções em 05 de maio de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 8                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 9                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 10                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 11                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 12                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 001/2025 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Designa Servidora responsável pelo ato de “certifico” das 
mercadorias recebidas e serviços prestados no âmbito da 
Controladoria Geral do Municipio em atendimento às 
resoluções 028/2020 e 011/2024 TCE/RN e Decreto 
Municipal Nº 806/2018.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO  DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN,

no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO o disposto na resolução 028/2020 e 011/2024 do TCE-
RN e o Decreto Municipal 806/2018, que normatizam os procedimentos para 
cumprimento da ordem cronológica de pagamentos nos contratos firmados;

CONSIDERANDO a necessidade de atender a padronização de 
procedimentos relativos a critérios para liquidação de despesas e pagamento de 
obrigações;

RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora abaixo elencada como, FISCAL DE 

CONTRATO, responsável pelo ato de “CERTIFICO” das mercadorias recebidas e 
serviços prestados no âmbito da Controladoria Geral do Muncipio: Evilânia Maria 
Rodrigues Tinoco, Assessora Técnica da Controladoria Geral.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de janeiro DE 2025.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Secretaria Municipal de 
Finanças, em 31 de janeiro de 2025.

JOSÉ TIBURCIO DE MEDEIROS
CONTROLADOR GERAL INTERINO

PORTARIA 001/2025 - SEMIPD, de 31 de janeiro de 2025

Designa Servidores responsáveis pela gestão, atesto de 
liquidação, bem como pelo certifico dos contratos, no âmbito 
da Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com 
Deficiência do Município em atendimento à resolução nº 
032/2016 TCE/RN e Decreto nº 806/2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na resolução na resolução nº 032/2016-TCE/RN, 
alterada pela Resolução nº 24/2017 e no Decreto Municipal nº 806/2018, que 
normatizam os procedimentos e cumprimento da ordem cronológica de pagamentos 
nos contratos firmados;
CONSIDERANDO a necessidade de atender a padronização de procedimentos 
relativos a critérios para liquidação de despesas e pagamento de obrigações;
Art.1º Designar os servidores abaixo elencados como responsáveis pelas seguintes 
funções em relação aos contratos administrativos da Secretaria Municipal do Idoso e 
da Pessoa com Deficiência do Município de São Gonçalo do Amarante: 
I)Márcio Diego do Nascimento Pinto, matrícula nº 19926 - Gestor do contrato; 
(Responsável pelo atesto de liquidação); 
II)Pedro Geovane da Costa Silva, matrícula nº 104981; responsável pelo Certifico 
(Fiscal do contrato).
III)Jessica Daiane Caraúbas Silva, matrícula nº 40986, responsável pelo Certifico 
(Fiscal do contrato).
 Art.2º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, em 31 de janeiro de 2025.

Márcio Diego do Nascimento Pinto
Secretário do Idoso e da Pessoa com Deficiência

EXECUTIVO/CONTROLADORIA EXECUTIVO/IDOSO



PÁGINA 13                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 002/2025 – SEMIPD, de 31 de janeiro de 2025.
 

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de 
Materiais e Acompanhamento da Execução de Prestação de 
Serviços referentes aos contratos administrativos no âmbito 
da Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com 
Deficiência.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância ao artigo 73 da Lei 
Federal 8.666/93, que dispõe sobre normas gerais de licitação e contratos 
administrativos,

 RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo elencados como responsáveis pelo 

recebimento de materiais e acompanhamento da execução de prestação de serviços, 
referentes aos contratos administrativos da Secretaria do Idoso da Pessoa com 
Deficiência, sendo eles e suas funções respectivas:

 1. Jessica Daiane Caraúbas Silva - matrícula nº 40986 - Presidente
 2. Pedro Geovane da Costa Silva - matrícula nº 40986 - Membro
 3. Yonara Natally da Costa Ferreira - matrícula nº 38686 - Membro
 4. Juliana Santos do Nascimento - matrícula nº 104949 - Membro
 5. Cilene de Lima Barros - matrícula nº 104345 - Membro
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário retroagindo 01 de 

janeiro de 2025.

 Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2025.

Márcio Diego do Nascimento Pinto
Secretário do Idoso e da Pessoa com Deficiência

*TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE torna público, nos termos do art. 75 da 
Lei nº 14.133/2021, o Termo de dispensa eletrônica, referente ao PROCESSO Nº 
250002-2 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material de construção, tubos e conexões de água e 
esgoto, materiais de pintura, material elétrico e ferramentas para execução de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva das instalações do SAAE/SGA, conforme 
condições, quantidades e especificações estabelecidas no Aviso de Contratação 
Direta e seus anexos. Foram declaradas vencedoras da disputa as empresas: 
EWERTON FRANÇA LOURENÇO ME – CNPJ: 58.467.251/0001-60; FRANCINETE 
NAYARA BERNARDINO LOPES DA COSTA ME – CNPJ: 43.455.634/0001-41; MARLY 
F. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS ME – CNPJ: 10.698.964/0001-09; 
RODOLFO THIAGO P. DE PALHARES EPP – CNPJ: 22.327.979/0001-40; SATURNO 
DISTRIBUIDORA LTDA. ME – CNPJ: 29.140.323/0001-62; Valor Total adjudicado: R$ 
43.271,70 (quarenta e três mil duzentos e setenta e um Reais e setenta centavos). A 
Documentação referente à Dispensa Eletrônica supracitada encontra-se disponível 
a t r a v é s  d o s  s i t e s :  w w w . p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r ; 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(pncp.gov.br). 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de janeiro de 2025.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE/SGA
*Republicado por incorreção

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE torna público, nos termos do §3º do art. 
75 da Lei nº 14.133/2021, o aviso de dispensa eletrônica (2ª chamada), referente ao 
PROCESSO Nº 250002-2 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025, devido a alguns 
itens desertos na 1ª chamada. Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de materiais de construção e componentes hidráulicos, para execução 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações do SAAE/SGA, 
conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Aviso de 
Contratação Direta e seus anexos. As propostas deverão ser cadastradas no sistema 
eletrônico provido pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 03/02/2025 às 08h00min. A 
sessão pública desta Dispensa Eletrônica será realizada no dia 06/02/2025. A fase de 
lances será das 08h31min às 14h31min. O Aviso de Dispensa Eletrônica e seus anexos 
contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através dos sites: 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e esclarecimentos, 
através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de janeiro de 2025.
Raiany Julliete da Silva
Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE torna público, nos termos do §3º do art. 
75 da Lei nº 14.133/2021, o aviso de dispensa eletrônica, referente ao PROCESSO Nº 
250004-2 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025. Objeto: Aquisição de 900 Kg cloro 
gás liquefeito, envasado em cilindros em aço carbono com capacidade de 900 Kg e 
Aquisição de 4.140 Kg de Policloreto de Alumínio 23 % para o processo de floculação, 
conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Aviso de 
Contratação Direta e seus anexos. As propostas deverão ser cadastradas no sistema 
eletrônico provido pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 03/02/2025 às 08h00min. A 
sessão pública desta Dispensa Eletrônica será realizada no dia 06/02/2025. A fase de 
lances será das 08h01min às 14h01min. O Aviso de Dispensa Eletrônica e seus anexos 
contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através dos sites: 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e esclarecimentos, 
através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de janeiro de 2025.
Raiany Julliete da Silva
Agente de Contratação

 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e,
       CONSIDERANDO o disposto no artigo 74, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021,
........................... 
Art. 74 – É inexigível a Licitação:
...........................
É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:
I - aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços 
que só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial 
exclusivos;
...
CONSIDERANDO, à necessidade da Contratação Dos serviços de recarga mensal de 
passagens para deslocamento dos servidores desta Autarquia.
CONSIDERANDO, que o serviço a ser contratado enquadra-se como contratação de 
empresa cujo serviço é exclusivo, não havendo pluralidade de alternativas no mercado.
R E S O L V E: 
Fica autorizado o procedimento de inexigibilidade para contratação da empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de bilhetagem eletrônica e 
recarga, para utilização nas empresas de transportes urbanos, intermunicipais e 
interbairros da região metropolitana de Natal/RN e/ou eventuais sucessoras dessas, 
por demanda, com disponibilização das recargas em cartões eletrônicos que serão 
fornecidos aos servidores e, empregados do SAAE no valor mensal estimado de 
R$4.796,00 (Quatro mil setecentos e noventa e seis reais), à TRAMPOLIM DA 
VITORIA, Rua Francisco Ferreira da Silva, 639 - Rosa dos Ventos, Parnamirim - RN, 
59.142-060 de acordo com o que consta do Processo de Inexigibilidade nº 01/2025.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de Janeiro de 2025.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente do SAAE 

CONTRATANTE

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA(LS)

Natal Norte Loteamentos e Incorporação LTDA –, CNPJ: 15.686.175/0001-71, torna 
público que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 
(SEMURB) a Renovação da Licença Simplificada (LS), do Loteamento Bosque 
Residencial, Lote III, localizada na Rua Francisco Duarte de Carvalho, Jardins, São 
Gonçalo do Amarante/RN.

Luciana Santiago Cabral Rocha
Sócia Administradora

SAAE/LICITAÇÃO

LICENÇA



PÁGINA 14                                    Nº 022            31 DE JANEIRO DE 2025                     

 
 
 


